

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Sosnowej № 9

Ludów nieopłaconych nie
przyjmujemy się Rękopisów
Redakcja nie zwraza

Zawłodaniami o ślubach,
zabawach, przedwzięciach
i koncertach bezpłatnie.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 26 k
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi za
wiadomości o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza

Nadane po 1 kor., 1 mar.
(60 k.) za wiersz petiowy
Załączniki według obrotu
urnowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, kiegarniach, trafikach, wóglie tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Józefowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Głogowcu, Sławkowie, Olkusz, Mielchowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Sosnowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 2 lutego.

Sukcesy na froncie rosyjskim.

Sambójstwo tureckiego następcy tronu.

Goremykin w senatory.

BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Przed szacem mostowym na północny zachód od Uścieczka przymusiłmy
nieprzyjaciela przez ataki minowe do opuszczenia najbardziej wysuniętych rowów.
Na innych miejscach północno-wschodniego frontu odbywały się walki patroli.

Na froncie włoskim.

W dolinie Sugany na zachód od Roncengo odparliśmy kilka ataków batalionu
włoskiego. Na stokach Col di Lana ogarnięliśmy w walce szliska oddział saperów
nieprzyjacielskich i rozprasziliśmy go. Na froncie Soczy walki działowe.

Na Bałkanach.

W Albanii wojska nasze zyskały w walce południowy brzeg rzeki Mati. W
Czarnogórze zupełny spokój. Pozatem nic szczególnego. Von Höfer.

BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Artyleria nieprzyjacielska rozwinęła w poszczególnych
odcinkach Szpamiat wielką ruchliwość. Miasto Lens było znownie ostrelizowane przez
nieprzyjaciela. Francuski wielki latawiec runął na południowy zachód od Chauny. Po-
kaleczona żółta dostała się do niewoli.

Na wschodzie. Silniejszy oddział rosyjski został zaatakowany i zniechęcony
przez niemieckie komendy lotne nad Wieselschluch.

W Soluniu. Nasi lotnicy zauważyli w zabudowaniach portowych Solunia
wielkie pożary, które widocznie pochodzą od ataku naszych statków napowietrzanych.

Waleczność Niemców na morzu.

WIEDEN 2 lutego (T. B. K.) „Newport News” podają wiadomość Biura Reute-
ra, że zginięciu parowiec angielski „Appam” pod kierunkiem niemieckiej zabranej
załogi pod flagą wojenną niemiecką przybył pod Old Point do wybrzeża Virgins (?).
Parowiec na wysokości wysp Kanaryjskich został zabrany przez niemiecki okręt wo-
jenny. „Appam” miał na pokładzie 425 osób, w czem 138 z pięciu po oczeniu za-
topionych okrętów angielskich.

Bombardowanie Solunia.

RZYM 2 lutego (T. B. K.) Aj. Stefani donosi z Solunia: Rano o godz. 3-iej
Zeppelin rzucił na główne budynki Solunia 20 bomb ognistych. Pięć domów zb-
ruzonych, 1 parowiec angielski uszkodzony, 8 zabitych, około 50 pokaleczonych, pe-
wien skład banku solunskiego stoi w płomieniach. Szkód obliczają na milion.

Skutki ostatniego ataku Zeppelinów.

LONDYN 2 lutego (T. B. K.) Urzędowo donoszą: Ostatni atak Zeppelinów był
wykonany na wielką skalę. Zeppeliny bowiem przeleciały ponad wybrzeżem, poczem
zwróciły się w różne strony i obrzuciły bombami kilka miast i powiatów wiejskich od
Bysler po Leicestershire, Lincolnshire i Staffordshire i wyrządziły pewną szkodę.
Dotąd należono 54 zabitych i 76 pokaleczonych.

Dymiały Goremykina.

PETERSBURG 2 lutego (T. B. K.) Prezydent ministrów Goremykin ustąpił
ze stanowiska ze względu na zdrowie. Następcą mianowany członek Rady państwa
Stamer.

Sambójstwo tureckiego następcy tronu.

KONSTANTYNOPOL 2 lutego (T. B. K.) Aj. Milli donosi, że następcą tronu
Insull Izeddin z powodu dłuższych cierpień popełnił samobójstwo przez piczenie
sólki w lewym ramieniu. Akt, stwierdzający samobójstwo, został podpisany
przez wszystkich najwybitniejszych lekarzy Konstantynopola.

Czy na obszarze okupowanym przez Niemców rzeczywiście brak pracy?

Takie pytanie zadaje na czele nie-
dzielonego numeru urzędowy organ
prasowy niemiecki w Warszawie „Deutsche
Warschauer Zeitung”, zaznaczając na
wstępie artykuł, który ma stanowić
odpowiedź na to pytanie, że prasa, uspo-
sobiona wrogo dla Niemiec za granicą,
w krajach nieprzyjacielskich i neutral-
nych, wskazuje, iż zastój gospodarczy,
wywołany zajęciem Polski przez Niem-
ców, „jest nadzwyczaj uciążliwy i że
wskutek tego wielka część sier robotni-
czych, zwłaszcza w dużych miastach,
jest bez zajęcia.

„Przy powierzchownem traktowaniu
stanu rzeczy także jej przedstawienie
zdaje się być prawdziwe, a to dla tego,
że duża część przemysłu polskiego zo-
stała sparaliżowana przez zamknięcie
mu dotychczasowego rynku zbytu w
Rosji i przez zniszczenie licznych fa-
bryczek przez ustępujących Rosyan” — pi-
szę „D. W. Ztg.”, poczem zaraz jednak
dodaje:

„Przy bliższem rozważeniu stosun-
ków okazuje się, że obrak robotni-
czego jest całkiem inny, a mianowicie
istotnie o wiele pomniejszony”.

Podkreśla więc niemiecka gazeta
warszawska założoną w Warszawie biu-
ra pośrednictwa pracy dla robotników
przez niemiecką centralę robotniczą w
Berlinie pod stałą kontrolą rządu prus-
kiego.

Zadaniem tego biura pośrednictwa
pracy w Warszawie „jest dostarczenie
niemieckiemu przemysłowi polskich ro-
botników, którzy wskutek częściowego
zastój przemysłu polskiego nie mają
zajęcia”.

Biuro to — zaznacza dalej „D. W.
Ztg.” — poszukuje do Niemiec przede-
wszystkiem wykwalifikowanych robo-
tników, a niewykwalifikowanych posyła
w dużych ilościach do robot ziemnych
wewnątrz kraju.

„Dowodujemy się — pisze „D. W.
Ztg.” — że do robot ziemnych jest po-
szukiwanych 12—15 tys. robotników; z
drugiej zaś strony w chwili obecnej ma
być około 20,000 robotników bez zajęcia,
t. j. że z chwilą wzrostu zapotrze-
bowania rąk roboczych do budowy dróg
i mostów pracy będzie dla wszystkich
podostatką”.

„Dla czegoż więc, mimo zabiegów o
dostarczenie pracy przez Zarząd niemiec-
ki, tak liczne rzesze robotnicze trzymają
się zdaleka od ofiarowanej pracy?” —
zapytuje „D. W. Ztg.” — i znajduje so-
bie odpowiedź następującą:

„Tutaj mogą być tylko wpływy,
które nie mają na widoku dobra robo-
tniczego... Dowiadujemy się, że fabry-
kanci tutaj obliczają swy robotnikom
pracę w najbliższej przyszłości. Jest to
obietnica, która nie wystarczy, „jak
skórka za wyprawkę”, ponieważ nikt nie
wie, jak długo jeszcze wojna potwa,
podczas zaś wojny nie można oczekiwać
istotnego pobudzenia na nowo do życia
przemysłu polskiego, na co creszą już
niejednolite zarządki w naszym kraju.”
„Deutsche Warschauer Ztg.” ko-
ńczy swe wywody następującem twier-
dzeniem, które ma być ostateczną jej
odpowiedzią na postawione na czele ar-
tykułu pytanie:

„Twierdzenie, że w Warszawie pa-
nuje brak pracy, jest wobec wielokrot-
nej możliwości znalezienia pracy zupeł-
nie fałszywe. Idzie tu nie o brak pracy,
a tylko o to, że wielkie rzesze robotni-
cze trzymają się zdaleka od ofiarowya-
nej im pracy”.

KRONIKA.

Powaga polityczna w ocenie polskich
stosunków politycznych jest dla pew-
nego ilustrowanego pismka krakow-
skiego znane s. p. słowopalcie (A.)
Tak to „Słowo polskie” nawet po awo-
im wyjeździe żyje i działa przez swoich
najważniejszych współpracowników, któ-
rzy „wychyli” zapomnieć o nim.

Odkrycie nowych katakomb w Rzymie.
Przed kilkunastu dniami odkryto w Rzy-
mie w północno-wschodniej stronie Via
Appia, w pobliżu słynnych katakomb
Kaliksta, nowe katakomy. Wdrożono
natychmiast prace, celem odkopania tych
katakomb. W pierwszej sali znaleziono
na płycie marmurowej napis „Honoriu-
s”) (szósty rok konstanty cesarstwa
Katakomy te pochodzą zatem z
początku V wieku.

Odrodzenia unii. Pisma warszawskie
donoszą, że pozostali przy życiu unicy
warszawscy czynią starania, aby im
zwrócono ich kaplicę unicką przy ulicy
Miodowej, zabraną w r. 1875 przez pra-
wosławne duchowieństwo, oraz ażeby
ich kaplan odprawiał tam nabożeństwa
według ich obrządku.

Sucha wzmianka, ale ile w niej
głębokiej treści dla tych, co znają trzech-
setletnie dzieje uni katolickiej, która
wiązała ziemię białoruską i zachodnio-
ukraińską z Zachodem!

Unia miała miliony wyznawców,
tysiące kościołów, rzesze biskupów, ka-
piłanów, zakonników. Dotąd na szeroki-
ch przestrzeniach Rusi litewskiej i u-
krainskiej staja niezliczone świątynie
Pańskie o czysto-zachodnim kształtach
lub o wiejsko-ruskich kopułkach, bezli-
cznie przerobione a najczęściej wcale
nie przerobione, lecz uwiecznione tylko
krzyżem rosyjsko-prawosławnym. Za-
brał je rząd rosyjski i usza za swoje
własne wszystkie te świątynie i wnie-
sione ongi przez lud unicki i przez
szlachtę, która, choć katolicka, zawsze
swemu ludowi spieszyla z pomocą, gdy
świątynie spadały. A było tych świątyń
kilką tysięcy.

Gdy unicki Rzeczpospolita Polska,
rzuciła Katarzyna II na świątynie i
na lud unicki, a w r. 1870 Mikolaj I z
pomocą apostaty Siemaski ogłosił w
Polsce skasowanie unii, nie pytając o
zgódę ludu unickiego ani duchownych
unickich; to samo uczynił w roku 1875
Aleksander II na Chelmszczyźnie. Opor-
nych uników pognao do Syberji. A gdy
w r. 1914 wpadli Rosyanie do Galicyi,
natychmiast zaczęli przesładować unią,
zad metropolite unickiego Strępeckiego
pobrali i wywieźli do Rosji. Trudno
sobie wyobrazić, jak wielką niemiłą
zwył rząd rosyjski do unii, na której
wzskreszenie nigdy nie chciał pozwolił
i z pewnością nie pozwoli.

Ma unia swoich świątyń męczenn-
ków jak Józef Kneewitz, arcybiskup
polski, zamocowany w Wiatycy zwa-
żając z Zygmuntem III; ma unia swoich
tragedy na Litwie i Rusi, ma jeszcze
żywych świadków swego istnienia. Unia
jest żywa. Jestto kościół, który kryje

